
СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТСЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ
 

 

БРОЈ 45 Београд, 12. децембар 2023. ГОДИНА CXLII

 Цена овог броја је 250 динара
Годишња претплата је 12.496 динарa

  
 

 
374. 

На основу члана 66. став 3. Закона о Војсци Србије („Службени гласник РС”, бр. 116/07, 88/09, 101/10 – др. 
закон, 10/15, 88/15 – УС, 36/18, 94/19 и 74/21 – УС) и члана 24. у вези са чланом 17. став 4. Закона о Влади 
(„Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 – исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 – УС, 72/12, 7/14 – УС, 44/14 и 
30/18 – др. закон), министар одбране доноси 

 
П Р А В И Л Н И К  

О ПРИЗНАЊИМА И НЕНОВЧАНИМ НАГРАДАМА 

I. УВОДНА ОДРЕДБА 

Члан 1. 

Овим правилником уређују се признања и неновчане награде за припаднике Војске Србије, организационе 
делове Војске Србије и друге субјекте, критеријуми за њихову доделу и начин њиховог прибављања и доделе. 

II. ПРИЗНАЊА  

1. Врсте признања 

Члан 2. 

Признања, у смислу овог правилника, су војне плакете и војне значке. 

Војне плакете 

Члан 3. 

Војне плакете су: 
1) Златна плакета Министарства одбране; 
2) Златна плакета Војске Србије; 
3) Плакета Министарства одбране; 
4) Плакета Војске Србије; 
5) Плакета Војног кабинета председника Републике; 
6) плакете органа управе у саставу Министарства одбране; 
7) плакете организационих јединица Министарства одбране и Војске Србије; 
8) плакете војних јединица односно војних установа. 

 
Војне значке  

Члан 4. 

Војне значке су: 
1) Значка „Примеран официр  подофицир  војник”; 
2) Значка „Најбоља посада  послуга  тим”; 
3) Значка „Одличан стрелац”; 
4) Значка ,,Најбољи кадет – ученик у класи”;  
5) Значка војнику на служењу војног рока.  

ISSN 1821-4088 
COBISS.SR-ID 49270540



Страна 596 – Број 45 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 12. децембар 2023.
 

2. Изглед признања 
 

а) Изглед војних плакета 

Члан 5. 

Војне плакете из члана 3. тач. 1) и 2) овог правилника састоје се од: подлоге, композиције, плочице, кутије и 
уверења о признању, а војне плакете из тач. 3)–8) састоје се од: подлоге, композиције, плочице и кутије. 

Члан 6. 

Основа за израду Златне плакете Министарства одбране и Плакете Министарства одбране је стилизовани 
приказ знака Министарства одбране, у складу са уредбом којом се уређују изглед и начин коришћења знака и других 
обележја, означавање и други елементи визуелног идентитета Министарства одбране. 

Основа за израду Златне плакете Војске Србије и Плакете Војске Србије је стилизовани приказ грба Војске 
Србије, у складу са правилом којим се уређују грб Војске Србије, војне заставе, војне ознаке и други симболи и 
обележја Војске Србије.  

Основа за израду Плакете Војног кабинета председника Републике јe стилизовани приказ значке Војног 
кабинета председника Републике, у складу са правилом којим се уређују грб Војске Србије, војне заставе, војне 
ознаке и други симболи и обележја Војске Србије.  

Oснова за израду плакета органа управе у саставу Министарства одбране су стилизовани прикази значака 
органа управе са хералдичким елементима и симболима карактеристичним за те саставе, у складу са правилом 
којим се уређују грб Војске Србије, војне заставе, војне ознаке и други симболи и обележја Војске Србије. 

Основа за израду плакета организационих јединица Министарства одбране и Војске Србије су стилизовани 
прикази значака јединица са хералдичким елементима и симболима карактеристичним за те саставе, у складу са 
правилом којим се уређују грб Војске Србије, војне заставе, војне ознаке и други симболи и обележја Војске Србије.  

Основа за израду плакета војних јединица односно војних установа су стилизовани прикази амблема једи-
ница у пуном колору односно знакова установа са хералдичким елементима и симболима карактеристичним за 
те саставе, у складу са правилом којим се уређују грб Војске Србије, војне заставе, војне ознаке и други симболи 
и обележја Војске Србије.  

Златна плакета Министарства одбране 

Члан 7. 

Подлога Златне плакете Министарства одбране је израђена од дрвета у облику правоугаоника, покривена пли-
шом кобалтноплаве боје, с рамом од ламинираног дрвета. На полеђини подлоге налази се отвор, који служи за 
качење плакете. 

Композицију Златне плакете Министарства одбране чини стилизовани приказ знака Министарства одбране. 
Израђује се од метала, техником прецизног ливења, финализацијом у позлати, у складу с идејним решењем. 

Плочица са натписом: „МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ” и пригодним текстом или посве-
том може бити написан и на страном језику. 

Кутија за Златну плакету Министарства одбране је израђена од коже, с плишаном подлогом кобалтноплаве 
боје. На поклопцу кутије је утиснут натпис: „МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ”. 

Уверење о признању налази се у кожној кутији, која има облик ваљка. 

Златна плакета Војске Србије 

Члан 8. 

Подлога Златне плакете Војске Србије израђена је од дрвета у облику правоугаоника, покривена плишом црвене 
боје, с рамом од ламинираног дрвета. На полеђини подлоге налази се отвор, који служи за качење плакете. 

Композицију Златне плакете Војске Србије чини стилизовани приказ грба Војске Србије. Израђује се од метала, 
техником прецизног ливења, финализацијом у позлати, у складу с идејним решењем. 

Плочица са натписом: „ВОЈСКА СРБИЈЕ” и пригодним текстом или посветом може бити написан и на стра-
ном језику. 

Кутија за Златну плакету Војске Србије је израђена од коже, с плишаном подлогом црвене боје. На поклопцу 
кутије је утиснут натпис: „ВОЈСКА СРБИЈЕ”. 

Уверење о признању налази се у кожној кутији, која има облик ваљка. 

Плакета Министарства одбране 

Члан 9. 

Подлога Плакете Министарства одбране је израђена од дрвета у облику штита. На полеђини подлоге налази се 
отвор, који служи за качење плакете. 



12. децембар 2023. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 597 – Број 45
 

Композицију Плакете Министарства одбране чине стилизовани приказ знака Министарства одбране, употпуњен 
хералдичком представом ловорових гранчица. Израђује се од метала, техником прецизног ливења, финализацијом у 
позлати, хрому или патинираном сребру, употребом емајла у боји и лазурних лакова, у складу с идејним решењем. 

Плочица са натписом: „МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ” и пригодним текстом или 
посветом може бити написан и на страном језику. 

Кутија за Плакету Министарства одбране је пластифицирана, с плишаном подлогом кобалтноплаве боје. 
На поклопцу кутије, у боји патинираног сребра је натпис: „МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ”. 

Плакета Војске Србије 

Члан 10. 

Подлога Плакете Војске Србије је израђена од дрвета у облику штита. На полеђини подлоге налази се отвор, 
који служи за качење плакете. 

Композицију Плакете Војске Србије чини стилизовани приказ грба Војске Србије, употпуњен хералдичком 
представом ловорових и храстових гранчица. Израђује се од метала, техником прецизног ливења, финализацијом у 
позлати, хрому или патинираном сребру, употребом емајла у боји и лазурних лакова, у складу с идејним решењем. 

Плочица са натписом: „ВОЈСКА СРБИЈЕ” и пригодним текстом или посветом може бити написан и на стра-
ном језику. 

Кутија за Плакету Војске Србије је пластифицирана, с плишаном подлогом црвене боје. На поклопцу кутије, 
у боји патинираног сребра је натпис: „ВОЈСКА СРБИЈЕ”. 

Плакета Војног кабинета председника Републике 

Члан 11. 

Подлога Плакете Војног кабинета председника Републике је израђена од дрвета у облику штита, махагони 
боје. На полеђини подлоге налази се отвор, који служи за качење плакете. 

Композицију Плакете Војног кабинета председника Републике чини стилизовани приказ значке Војног каби-
нета председника Републике, употпуњен хералдичком представом ловорових и храстових гранчица. Израђује 
се од метала, техником прецизног ливења, финализацијом у позлати, хрому или патинираном сребру, употребном 
емајла у боји и лазурних лакова, у складу с идејним решењем. 

Плочица са натписом: ,,РЕПУБЛИКА СРБИЈА ПРЕДСЕДНИК РЕПУБЛИКЕ ВОЈНИ КАБИНЕТ” и пригод-
ним текстом или посветом може бити написан и на страном језику. 

Кутија за Плакету Војног кабинета председника Републике је пластифицирана, с плишаном подлогом бордо 
боје. На поклопцу кутије, у боји патинираног сребра је натпис: ,,РЕПУБЛИКА СРБИЈА ПРЕДСЕДНИК РЕПУ-
БЛИКЕ ВОЈНИ КАБИНЕТ”. 

Плакете органа управе у саставу Министарства одбране  

Члан 12. 

Подлоге плакета органа управе у саставу Министарства одбране су израђене од дрвета у облику штита. 
На полеђини подлоге налази се отвор, који служи за качење плакета. 

Композицију плакета органа управе у саставу Министарства одбране чине стилизовани прикази значака орга-
на управе у саставу Министарства одбране. Израђују се од метала, техником прецизног ливења, финализацијом у 
позлати, хрому или патинираном сребру, употребом емајла у боји и лазурних лакова, у складу с идејним решењем. 

Плочица са натписом назива органа управе у саставу Министарства одбране (на пример: ,,ИНСПЕКТОРАТ 
ОДБРАНЕ”) и пригодним текстом или посветом може бити написан и на страном језику. 

Кутија за плакете органа управе у саставу Министарства одбране је пластифицирана, кобалтноплаве боје. 
На поклопцу кутије су натписи, у белој боји, у три реда: „РЕПУБЛИКА СРБИЈА”, „МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ” 
и назив органа управе у саставу Министарства одбране. 

Плакете организационих јединица Министарства одбране и Војске Србије  

Члан 13. 

Подлоге плакета организационих јединица Министарства одбране и Војске Србије су израђене од дрвета 
у облику штита. На полеђини подлоге налази се отвор, који служи за качење плакета. 

Композицију плакета организационих јединица Министарства одбране и Војске Србије чине стилизовани 
прикази значака јединица Министарства одбране и Војске Србије. Израђују се од метала, техником прецизног 
ливења, финализацијом у позлати, хрому или патинираном сребру, употребом емајла у боји и лазурних лакова, 
у складу с идејним решењем. 



Страна 598 – Број 45 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 12. децембар 2023.
 

Плочица са натписом назива организационе јединице Министарства одбране и Војске Србије (на пример: 
,,УНИВЕРЗИТЕТ ОДБРАНЕ” или ,,ГЕНЕРАЛШТАБ ВОЈСКЕ СРБИЈЕ”) и пригодним текстом или посветом може 
бити написан и на страном језику. 

Кутија за плакете организационих јединица Министарства одбране је пластифицирана, кобалтноплаве боје, 
а црвене боје за организационе јединице Војске Србије. На поклопцу кутије су натписи, у белој боји, у три или 
два реда, зависно од тога да ли је организациона јединица у саставу Министарства одбране или Војске Србије: 
„РЕПУБЛИКА СРБИЈА”, „МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ” и назив организационе јединице Министарства одбране 
или „ВОЈСКА СРБИЈЕ” и назив организационе јединице Војске Србије. 

Плакете војних јединица односно војних установа 

Члан 14. 

Подлоге плакета војних јединица односно војних установа су израђене од дрвета, правоугаоног облика. 
На полеђини подлога налази се отвор, који служи за качење плакета. 

Композицију плакета војних јединица односно војних установа чине стилизовани прикази амблема војних 
јединица у пуном колору односно знакова војних установа  ранга бригаде. Израђују се од метала, техником 
прецизног ливења, финализацијом у позлати, хрому или патинираном сребру, употребом емајла у боји и ла-
зурних лакова, у складу с идејним решењем. 

Назив војне јединице односно војне установе (на пример: „ГАРДА ВОЈСКЕ СРБИЈЕ” или „ВОЈНОТЕХНИЧКИ 
ИНСТИТУТ”) и пригодан текст или посвета може бити написан и на страном језику. 

Кутија за плакете војних јединица односно војних установа је пластифицирана, кобалтноплаве боје за установе 
у Министарству одбране, а црвене боје за јединице и установе Војске Србије. На поклопцу кутије су натписи, 
у белој боји, у три или два реда, зависно од тога да ли је установа у саставу Министарства одбране или Војске 
Србије: „РЕПУБЛИКА СРБИЈА”, „МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ” и назив војне установе или „ВОЈСКА СРБИЈЕ” 
и назив војне јединице односно војне установе. 

б) Изглед војних значака 

Члан 15. 

Војне значке су израђене од метала, техником прецизног ливења, финализацијом у боји патинираног злата и 
патинираног сребра, у хрому или бронзи, употребом емајла у боји и лазурних лакова, у складу с идејним решењем. 

Врпца је израђена ткањем од свиленог конца, плаве боје, оивичена црвеном бојом с леве и белом бојом с десне 
стране. На врпцу се постављају апликације, у складу с идејним решењем. 

Кутије за значке су пластифициране, с плишаном подлогом кобалтноплаве боје. На поклопцу кутије је натпис 
назива значке у боји патинираног сребра. 
 

Значка „Примеран официр  подофицир  војник” 

Члан 16. 

Значка „Примеран официр  подофицир  војник” израђена је од метала, техником прецизног ливења, фина-
лизацијом у позлати, емајлу и патинираном сребру. 

Аверс значке је округлог облика, оивичен ловоровим венцем, са oзнаком припадности Војсци Србије у средини 
(црвени штит, са сребрним крстом и четири сребрна оцила). На левој страни аверса значке налази се лик војника 
са шлемом који једним делом покрива штит. 

На реверсу значке налазе се натписи: „ВОЈСКА СРБИЈЕ” и „ПРИМЕРАН ОФИЦИР – ПОДОФИЦИР  ВОЈ-
НИК”, у складу с идејним решењем. 

На средину врпце поставља се метална апликација Значке „Примеран официр  подофицир  војник”, а 
апликација за четврту и сваку наредну доделу значке је апликација Значке „Примеран официр  подофицир  
војник”, са одговарајућим бројем. 

Значка „Најбоља посада  послуга  тим” 

Члан 17. 

Значка „Најбоља посада  послуга  тим” израђена је од метала, техником прецизног ливења, финализацијом 
у позлати, емајлу и патинираном сребру. 

Аверс значке је округлог облика, оивичен позлаћеним ловоровим венцем, са графичком представом посада 
и послуга система и оруђа, израђеним у боји патинираног злата. 

На реверсу значке налазе се натписи: „ВОЈСКА СРБИЈЕ” и „НАЈБОЉА ПОСАДА  ПОСЛУГА  ТИМ”, 
у складу с идејним решењем. 



12. децембар 2023. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 599 – Број 45
 

На средину врпце поставља се метална апликација Значке „Најбоља посада  послуга  тим”, округлог облика, 
а апликација за четврту и сваку наредну доделу значке је апликација Значке „Најбоља посада  послуга  тим”, 
са одговарајућим бројем. 

Значка „Одличан стрелац” 

Члан 18. 

Значка „Одличан стрелац” израђена је од метала, техником прецизног ливења, финализацијом у позлати, емајлу 
и патинираном сребру. 

Аверс значке је округлог облика, оивичен ловоровим венцем, са кружном метом у средини. У доњем делу 
аверса значке приказан је задњи и предњи нишан из перспективе стрелца. Мушица предњег нишана је усмерена 
ка центру кружне мете. 

На реверсу значке налазе се натписи: „ВОЈСКА СРБИЈЕ” и „ОДЛИЧАН СТРЕЛАЦ”, у складу с идејним 
решењем. 

На средину врпце поставља се метална апликација Значке „Одличан стрелац”, округлог облика, а апликација 
за четврту и сваку наредну доделу значке је апликација Значке „Одличан стрелац”, са одговарајућим бројем. 
 

Значка ,,Најбољи кадет – ученик у класи” 

Члан 19. 

Значка ,,Најбољи кадет – ученик у класи” израђена је од метала, техником прецизног ливења, финализацијом у 
позлати, емајлу и патинираном сребру. 

Аверс значке је окруклог облика, оивичен ловоровим венцем, са стилизованим приказом мача у средини 
преко којег се налази отворена књига.  

На реверсу значке налазе се натписи: ,,УНИВЕРЗИТЕТ ОДБРАНЕ” и ,,НАЈБОЉИ КАДЕТ – УЧЕНИК У 
КЛАСИ”, у складу с идејним решењем. 

На средину врпце поставља се метална апликација Значке ,,Најбољи кадет – ученик у класи”, округлог облика, 
а апликација за четврту и сваку наредну доделу значке је апликација Значке ,,Најбољи кадет – ученик у класи”, 
са одговарајућим бројем. 
 

Значка војнику на служењу војног рока 

Члан 20. 

Значка војнику на служењу војног рока израђена је од метала, у боји патинираног сребра. 
Значка војнику на служењу војног рока састоји се од хералдичких елемената знака Министарства одбране, 

знака Војске Србије и силуете војника у теренској униформи који поздравља руком у месту. 
Аверс значке представља хералдичка композиција чију основу чини овални штит положен на ловоров венац. 

Овални штит је оивичен прстеном на чијем доњем делу је словима исписано: ,,ВОЈСКА СРБИЈЕ”, а у горњем 
делу: ,,РЕПУБЛИКА СРБИЈА”. Стилизовани приказ знака Војске Србије позициониран је у пољу овалног штита 
преко којег се налази силуета војника у теренској униформи који поздравља руком у месту. 

На реверсу значке налазе се натписи: ,,СЛУЖЕЊЕ ВОЈНОГ РОКА” и ,,ЗАХВАЛНА ОТАЏБИНА”, у складу 
с идејним решењем. 

Значка војнику на служењу војног рока додељује се уз захвалницу отаџбине. 
Образац захвалнице отаџбине израђен је од финог тврдог папира на којем се налази стилизовани приказ грба 

Војске Србије. 
Аверс обрасца из става 6. овог члана садржи: Мали грб Републике Србије, боје Државне заставе Републике 

Србије, одоздо према горе: бела, плава и црвена, текст: ,,РЕПУБЛИКА СРБИЈА”, ,,МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ 
И ВОЈСКА СРБИЈЕ”, ,,ЗАХВАЛНИЦА ОТАЏБИНЕ” и пригодан текст: ,,ЗА СЛУЖЕЊЕ ВОЈНОГ РОКА У ВОЈ-
СЦИ СРБИЈЕ И ДОПРИНОС ЗАШТИТИ И ЈАЧАЊУ СИСТЕМА ОДБРАНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ” којим се 
исказује захвалност. Изнад пригодног текста исписује се: војник, име, име једног родитеља и презиме војника, 
број војне поште и место у којем је служио војни рок. У доњем делу, на средини обрасца, налази се место за кине-
грам, са елементима. У центру кинеграма позициониран је Мали грб Републике Србије, са кружним ознакама, 
исписаним ћирилицом ,,СРБ” и латиницом ,,SRB” које се наизменично понављају. Елементи кинеграма мењају 
боју, зависно од угла гледања. Лево од кинеграма налази се линија за датум и место издавања захвалнице, а десно 
– линија за уписивање чина, имена и презимена надлежног старешине. Дужином аверса обрасца захвалнице на 
левој страни исписан је текст: ,,ЗАКЛИЊЕМ СЕ СВОЈОМ ЧАШЋУ, ДА ЋУ ЧУВАТИ И БРАНИТИ НЕЗА-
ВИСНОСТ, СУВЕРЕНОСТ И ТЕРИТОРИЈАЛНУ ЦЕЛОВИТОСТ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ.”, а дужином аверса 
обрасца захвалнице на десној страни исписан је текст: ,,МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ”. 
На дну обрасца је ознака нумерације која почиње префиксом ,,А” са пет карактера за цифре у црној боји. 



Страна 600 – Број 45 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 12. децембар 2023.
 

Реверс обрасца из става 6. овог члана садржи: стилизовани приказ грба Војске Србије, наслов: ,,ЗАКЛЕТВА” и 
текст заклетве: ,,ЗАКЛИЊЕМ СЕ СВОЈОМ ЧАШЋУ, ДА ЋУ ЧУВАТИ И БРАНИТИ НЕЗАВИСНОСТ, СУВЕ-
РЕНОСТ И ТЕРИТОРИЈАЛНУ ЦЕЛОВИТОСТ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ.”, који се изговара приликом полагања вој-
ничке заклетве. 

Захвалница војнику на служењу војног рока – захвалница отаџбине смештена је у пригодној декоративној 
фасцикли.  
 

3. Начин ношења војних значака  

Члан 21. 

Војне значке војна лица могу носити на свечаној униформи, а цивилна лица на служби у Војсци Србије, 
државни службеници и намештеници у Министарству одбране на прикладној цивилној одећи, као признања, 
приликом учешћа на активностима у оквиру свечаности прославе Сретења – Дана државности Србије, Дана Војске 
Србије и Дана војних ветерана. 

Активности на којима је ношење војних значака обавезно регулисаће се наређењем старешине носиоца свеча-
ности из става 1. овог члана.  

Војне значке на свечаној униформи постављају се изнад поклопца десног грудног џепа или у истој висини 
на униформама које немају горње џепове, после односно испод значака завршених школа, усавршавања и курсева.  

Члан 22. 

Врпце (заменице) војних значака војна лица могу носити на службеној, свечаној и теренској униформи са 
ознакама у колору, као признања, изнад поклопца десног грудног џепа или у истој висини на униформама које 
немају горње џепове, после односно испод врпци (заменица) значака завршених школа, усавршавања и курсева.  

Врпце (заменице) војних значака војна лица могу носити на теренској униформи приликом доделе у терен-
ским условима, на војним парадама, на логорској просторији, након успешног завршетка вежби у земљи и ино-
странству и сличним околностима у мултинационалним операцијама. 

Цивилна лица на служби у Војсци Србије, државни службеници и намештеници у Министарству одбране врпце 
(заменице) војних значака могу носити на прикладној цивилној одећи. 

Члан 23. 

Максималан број врпци (заменица) војних значака на униформи у једном реду је три. 

Члан 24. 

Изглед признања односно војних плакета и војних значака дат је у Прилогу 1. овог правилника и чини његов 
саставни део.  

III. НЕНОВЧАНЕ НАГРАДЕ 
 

1. Врсте неновчаних награда 

Члан 25. 

Неновчане награде, у смислу овог правилника, су:  
1) средњовековни српски мач; 
2) официрска сабља; 
3) парадни бодеж;  
4) подофицирски тесак; 
5) ручни сат; 
6) двоглед; 
7) прелазна заставица „Најбоља команда  јединица  установа”; 
8) књига (примерак, комплет); 
9) диплома; 
10) похвала; 
11) захвалница; 
12) боравак у објектима Војне установе „Тара” и Војне установе ,,Моровић”. 



12. децембар 2023. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 601 – Број 45
 

2. Изглед неновчаних награда 

Средњовековни српски мач 

Члан 26.  

Средњовековни српски мач састоји се од: јабуке  типа мачије главе; накрснице која је извијена у облику 
положеног латиничког слова ,,S”, чији су кракови троугластог попречног пресека са благим проширењем ка краје-
вима и централним делом са ,,језичком” који се пружа ка сечиву; једноручног рукохвата са дрвеном облогом, 
обмотаном кожом и тордираном позлаћеном жицом; сечива хексагоналног попречног пресека које је равно и 
обострано наоштрено са шиљастим оштрим врхом. Првих 6 cm сечива није наоштрено (рикасо). 

На јабуци је утиснут емајлирани Мали грб Републике Србије, а на рикасу грб Војске Србије.  
Дуж телућа сечива одоздо према доле, са једне стране је текст: ,,КО СМЕ, ТАЈ МОЖЕ.”, а са друге стране текст: 

,,КО НЕ ЗНА ЗА СТРАХ, ТАЈ ИДЕ НАПРЕД.” 
Укупна дужина мача је 85 cm. 
Футрола (канија) средњовековног српског мача је дрвена обмотана кожом, а на уснама и врху футроле позлаћена. 
Средњовековни српски мач заједно са футролом смештен је у кутији. 

Официрска сабља  

Члан 27. 

Официрска сабља може бити стандардна, посребрена или позлаћена. 
На аверсу сабље налази се натпис: „НЕ ВАДИ МЕ БЕЗ ПОВОДА”. 
На реверсу сабље налази се натпис: „НЕ ВРАЋАЈ МЕ БЕЗ ЧАСТИ”. 
Официрска сабља заједно са футролом смештена је у кутији. 

Парадни бодеж  

Члан 28. 

Парадни бодеж може бити копнени, ваздухопловни или морнарички стандардни, посребрен или позлаћен са 
угравираним пригодним текстом или посветом. 

Парадни бодеж заједно са футролом смештен је у кутији. 

Подофицирски тесак  

Члан 29. 

Подофицирски тесак може бити стандардни, посребрени или позлаћени. 
На аверсу подофицирског теска налази се натпис: „СРБИЈА ИЗНАД СВЕГА”. 
Подофицирски тесак заједно са футролом смештен је у кутији. 

Ручни сат  

Члан 30. 

Ручни сат може бити са угравираним пригодним текстом или посветом. 

Двоглед 

Члан 31. 

Двоглед може бити са угравираним пригодним текстом или посветом. 

Прелазна заставица „Најбоља команда  јединица  установа” 

Члан 32. 

Прелазна заставица „Најбоља команда – јединица  установа” састоји се од платна заставице (аверс и реверс) 
и постоља. 

Платно прелазне заставице ,,Најбоља команда – јединица  установа” израђено је од сатена у облику једна-
костраничног троугла, у црвеној боји. Две стране заставице су оивичене ресама у боји злата. 

На аверсу платна прелазне заставице налази се ознака припадности Војсци Србије. 
На реверсу платна прелазне заставице налазе се натписи: „ВОЈСКА СРБИЈЕ” и „НАЈБОЉА КОМАНДА  

ЈЕДИНИЦА  УСТАНОВА”, у складу с идејним решењем. 
Постоље за прелазну заставицу „Најбоља команда – јединица – установа” састоји се од главе с врхом и дршке 

са оковом. Дршка је израђена је од метала у боји сребра. 



Страна 602 – Број 45 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 12. децембар 2023.
 

Диплома 

Члан 33. 

Организациона јединица Министарства одбране надлежна за послове традиција даје сагласност за израду диплома 
и одобрава изглед образаца диплома поводом различитих активности у Министарству одбране и Војсци Србије. 

Похвала 

Члан 34. 

Образац похвале се дефинише за Министарство одбране и Војску Србије. 
Образац похвале за Министарство одбране је израђен од финог тврдог папира, формата А4, на којем се налази 

стилизовани приказ знака Министарства одбране оивичен ловоровим гранчицама. 
Образац из става 2. овог члана садржи: Мали грб Републике Србије, текст: „РЕПУБЛИКА СРБИЈА”, „МИНИ-

СТАРСТВО ОДБРАНЕ”, „ПОХВАЉУЈЕ СЕ”, а испод линије је текст: „За резултате постигнуте у раду у Мини-
старству одбране и Војсци Србије”. Испод текста је линија за уписивање имена и презимена лица које се похва-
љује. У доњем делу, на средини обрасца, налази се место за печат, лево од печата линија за датум и место изда-
вања похвале, а десно линија за уписивање функције, имена и презимена надлежног лица. 

Образац похвале за Војску Србије је израђен од финог тврдог папира, формата А4, на којем се налази стили-
зовани приказ грба Војске Србије оивичен ловоровим гранчицама. 

Образац из става 4. овог члана садржи: Мали грб Републике Србије, текст: „РЕПУБЛИКА СРБИЈА”, „ВОЈСКА 
СРБИЈЕ”, „ПОХВАЉУЈЕ СЕ”, а испод линије је текст: „За резултате постигнуте у изградњи и јачању Војске Србије”. 
Испод текста је линија за уписивање имена и презимена лица које се похваљује. У доњем делу, на средини 
обрасца, налази се место за печат, лево од печата линија за датум и место издавања похвале, а десно линија за 
уписивање чина, имена и презимена надлежног старешине. 

 
Захвалница 

Члан 35. 

Образац захвалнице се дефинише за Министарство одбране и Војску Србије. 
Образац захвалнице за Министарство одбране израђен је од финог тврдог папира, формата А4, на којем се 

налази стилизовани приказ знака Министарства одбране оивичен ловоровим гранчицама. 
Образац из става 2. овог члана садржи: Мали грб Републике Србије, текст: „РЕПУБЛИКА СРБИЈА”, „МИНИ-

СТАРСТВО ОДБРАНЕ”, „ЗАХВАЛНИЦА” и пригодан текст којим се жели исказати захвалност. Пригодан текст 
може бити написан и на страном језику. Изнад текста је линија на којој се исписује име правног или физичког 
лица коме се исказује захвалност. У доњем делу, на средини обрасца, налази се место за печат, лево од печата 
линија за датум и место издавања захвалнице, а десно линија за уписивање функције, имена и презимена над-
лежног лица. 

Образац захвалнице за Војску Србије израђен је од финог тврдог папира, формата А4, на којем се налази 
стилизовани приказ грба Војске Србије оивичен ловоровим гранчицама. 

Образац из става 4. овог члана садржи: Мали грб Републике Србије, текст: „РЕПУБЛИКА СРБИЈА”, „ВОЈСКА 
СРБИЈЕ”, „ЗАХВАЛНИЦА” и пригодан текст којим се жели исказати захвалност. Пригодан текст може бити 
написан и на страном језику. Изнад текста је линија на којој се исписује име правног или физичког лица коме се 
исказује захвалност. У доњем делу, на средини обрасца, налази се место за печат, лево од печата линија за датум и 
место издавања захвалнице, а десно линија за уписивање чина, имена и презимена надлежног старешине. 

Члан 36. 

Изглед неновчаних награда  прелазне заставице „Најбоља команда  јединица  установа”, похвале и захвал-
нице дат је у Прилогу 2. овог правилника и чини његов саставни део. 

IV. КРИТЕРИЈУМИ ЗА ДОДЕЛУ ПРИЗНАЊА И НЕНОВЧАНИХ НАГРАДА 

1. Општи критеријуми 

Члан 37. 

Признања и неновчане награде додељују се за остварене резултате у војној служби, за допринос у оства-
ривању задатака и надлежности Министарства одбране и Војске Србије, за значајан допринос изградњи и ја-
чању оперативних и функционалних способности Министарства одбране и Војске Србије, за учињено изузетно 
дело од посебног значаја за Министарство одбране и Војску Србије, за допринос заштити и јачању система 



12. децембар 2023. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 603 – Број 45
 

одбране Републике Србије, за успешно реализоване одређене активности војног карактера, за резултате по-
стигнуте у обуци, школовању и усавршавању, за подвиге у спасавању људских живота, војне имовине и имо-
вине Републике Србије и за сарадњу са Министарством одбране и Војском Србије. 

Признања и неновчане награде додељују се припадницима Војске Србије, државним службеницима и на-
мештеницима у Министарству одбране, организационим јединицама Министарства одбране и Генералштаба 
Војске Србије, командама, јединицама и установама Војске Србије, правним и физичким лицима и другим субјек-
тима у земљи и иностранству. 

Признање и неновчана награда додељује се припаднику Војске Србије, државном службенику и намеште-
нику у Министарству одбране, уколико се против њега не води дисциплински односно кривични поступак или 
поступак због кривичног дела за које се гони по службеној дужности и уколико није осуђиван за таква дела. 
 

2. Посебни критеријуми  
 

а) Признања 

Војне плакете 

Члан 38. 

Војна плакета додељује се припаднику Војске Србије, државном службенику и намештенику у Министарству 
одбране, ако испуњава најмање један од следећих критеријума: 

1) постигао одличне резултате у војној служби односно обуци, школовању и усавршавању; 
2) оствареним резултатима допринео у остваривању задатака и надлежности Министарства одбране и Војске 

Србије; 
3) допринео изградњи и јачању оперативне и функционалне способности Министарства одбране и Војске Србије; 
4) учинио изузетно дело од посебног значаја за Министарство одбране и Војску Србије; 
5) учинио изузетан подвиг у спасавању људских живота, војне имовине и имовине Републике Србије; 
6) постигао изванредне резултате у команди  јединици којом командује односно установи којом руководи; 
7) постигао изванредне резултате у области научноистраживачког рада; 
8) допринео сарадњи са страним армијама и институцијама у земљи и иностранству и тиме повећао углед 

Министарства одбране и Војске Србије. 
Војна плакета додељује се припаднику Војске Србије, државном службенику и намештенику у Министарству 

одбране приликом престанка службе ради остваривања права на пензију. 

Члан 39. 

Војна плакета додељује се команди, јединици и установи Војске Србије односно организационој јединици 
или војној установи Министарства одбране, ако испуњава најмање један од следећих критеријума: 

1) оствареним резултатима допринела у остваривању задатака и надлежности Министарства одбране и Војске 
Србије; 

2) допринела изградњи и јачању оперативне и функционалне способности Министарства одбране и Војске 
Србије; 

3) извршавајући додељене задатке и мисије допринела спасавању људских живота, војне имовине и имовине 
Републике Србије; 

4) допринела сарадњи са страним армијама и институцијама у земљи и иностранству и тиме повећала углед 
Министарства одбране и Војске Србије. 

Члан 40. 

Војна плакета додељује се субјектима у земљи, ако испуњавају најмање један од следећих критеријума: 
1) ако су допринели остваривању задатака и надлежности Министарства одбране и Војске Србије; 
2) ако су учинили изузетно дело од посебног значаја за Министарство одбране и Војску Србије; 
3) ако су допринели успешној реализацији заједничких пројеката и других активности са Министарством одбране 

и Војском Србије; 
4) као знак признања за остварену успешну сарадњу са Министарством одбране и Војском Србије. 

Члан 41. 

Војна плакета додељује се субјектима у иностранству, ако испуњавају најмање један од следећих критеријума: 
1) ако су допринели успешној реализацији заједничких пројеката, вежби и других активности са Министар-

ством одбране и Војском Србије; 
2) као знак признања за остварену успешну сарадњу са Министарством одбране и Војском Србије. 



Страна 604 – Број 45 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 12. децембар 2023.
 

Значка „Примеран официр  подофицир  војник” 

Члан 42. 

Значка „Примеран официр  подофицир  војник” додељује се професионалном војном лицу и војнику на 
служењу војног рока, ако испуњава најмање један од следећих критеријума: 

1) у току текуће године постигао одличне резултате у командовању јединицом (саставом) или установом којом 
управља; 

2) израдио пројекат или научни рад од посебног значаја за Министарство одбране и Војску Србије; 
3) постигао одличан успех у обуци; 
4) постигао одличан успех на служењу војног рока у Војсци Србије; 
5) значајно допринео угледу јединице односно установе у земљи и иностранству; 
6) учинио подвиг у спасавању људских живота, војне имовине и имовине Републике Србије; 
7) учинио дело од посебног значаја за безбедност система одбране Републике Србије; 
8) учинио посебно дело у земљи и иностранству којим је повећао углед Министарства одбране, Војске Србије 

и Републике Србије у домаћој и иностраној јавности. 

Значка „Најбоља посада  послуга  тим” 

Члан 43. 

Значка „Најбоља посада  послуга  тим” додељује се професионалном војном лицу и кадету, ако је посада 
 послуга  тим ефикасно и стручно употребљавала наоружање, примењивала тактичке радње и поступке и 
постигла одличне резултате из два програмска гађања или гађања на тактичким вежбама. 

Значка из става 1. овог члана додељује се сваком члану посаде – послуге – тима.  

Значка „Одличан стрелац” 

Члан 44. 

Значка „Одличан стрелац” додељује се припаднику Војске Србије, ако је постигао одличне резултате из два 
узастопна програмска гађања из оружја у току календарске године. 

Значка ,,Најбољи кадет – ученик у класи” 

Члан 45. 

Значка ,,Најбољи кадет – ученик у класи” додељује се најбољим кадетима у класи на завршетку школске године 
на Војној академији и Медицинском факултету Војномедицинске академије.  

Значка ,,Најбољи кадет – ученик у класи” додељује се и најбољим ученицима у класи на завршетку школске 
године у Војној гимназији и Средњој стручној војној школи ,,1300 каплара”. 

Значка војнику на служењу војног рока 

Члан 46. 

Значка војнику на служењу војног рока уз захвалницу отаџбине додељује се војнику након завршетка 
служења војног рока у Војсци Србије за допринос заштити и јачању система одбране Републике Србије.  
 

б) Неновчане награде 

Средњовековни српски мач 

Члан 47. 

Средњовековни српски мач додељује се полазницима након успешног завршетка Високих студија безбед-
ности и одбране. 

Средњовековни српски мач додељује се и физичким лицима страних земаља и оружаних снага након успешног 
завршетка Високих студија безбедности и одбране. 

Средњовековни српски мач додељује се и официру Војске Србије након успешно завршеног посебног програма 
усавршавања у иностранству у рангу Високих студија безбедности и одбране. 

Официрска сабља 

Члан 48. 

Официрска сабља додељује се официру након успешног завршетка Генералштабног усавршавања, и то: 
1) официрска сабља  позлаћена, првом у рангу; 



12. децембар 2023. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 605 – Број 45
 

2) официрска сабља  посребрена, другом у рангу; 
3) официрска сабља  стандардна, трећем у рангу и другим официрима који су успешно завршили Генерал-

штабно усавршавање.  
Официрска сабља додељује се и официру страних оружаних снага након успешног завршетка Генералштабног 

усавршавања. 

Члан 49. 

Официрска сабља – стандардна додељује се првом у рангу кадету студијских програма, на завршетку студија 
Војне академије, у оквиру родова вида Копнене војске, родова вида Ратног ваздухопловства и противваздухо-
пловне одбране и служби Војске Србије. 

Официрска сабља  стандардна додељује се и првом у рангу кадету на завршетку студија на Медицинском 
факултету Војномедицинске академије.  

Парадни бодеж 

Члан 50. 

Парадни бодеж додељује се официру након успешног завршетка Командно-штабног усавршавања, и то: 
1) парадни бодеж  позлаћени, првом у рангу; 
2) парадни бодеж  посребрени, другом у рангу; 
3) парадни бодеж  стандардни, трећем у рангу. 
Официру из става 1. овог члана, зависно од рода Војске Србије коме припада, додељује се копнени, вазду-

хопловни или морнарички парадни бодеж. 
Парадни бодеж додељује се и официру страних оружаних снага након успешног завршетка Командно-штабног 

усавршавања. 

Подофицирски тесак 

Члан 51. 

Подофицирски тесак додељује се ученику након успешног завршетка Средње стручне војне школе „1300 каплара” 
и слушаоцу Основног курса за подофицире, и то: 

1) подофицирски тесак  позлаћени, првом у рангу; 
2) подофицирски тесак  посребрени, другом у рангу; 
3) подофицирски тесак  стандардни, трећем у рангу. 

 
Ручни сат 

Члан 52. 

Ручни сат додељује се првом, другом и трећем у рангу ученику након успешног завршетка Војне гимназије.  
Ручни сат додељује се и првом, другом и трећем у рангу слушаоцу Основног командно-штабног курса и Курса 

за резервне официре.  

Члан 53. 

Ручни сат са посветом додељује се припаднику Војске Србије, државном службенику и намештенику у Мини-
старству одбране за остварене натпросечне резултате у служби, успешно командовање и реализацију задатака 
којима се доприноси остваривању задатака и надлежности Министарства одбране и Војске Србије. 

Ручни сат са посветом за 25 година ревносне војне службе додељује се припаднику Војске Србије, државном 
службенику и намештенику у Министарству одбране, уколико испуњава следеће критеријуме:  

1) да је навршио 25 година непрекидне ефективне службе у Војсци Србије односно Министарству одбране; 
2) да је у периоду од 10 година просек његових службених оцена најмање ,,истиче се” и да у истом периоду 

није оцењиван нижом оценом од ,,добар”.  
Вредност ручног сата не може износити више од 35% износа просечне нето зараде у Републици Србији.  

Члан 54. 

Избор најбољих кадета и ученика из члана 45. овог правилника, најбоље рангираних официра из члана 48. 
овог правилника, најбоље рангираних кадета из члана 49. овог правилника, најбоље рангираних официра из члана 50. 
овог правилника, најбоље рангираних ученика и слушаоца из члана 51. овог правилника, најбоље рангираних 
ученика и слушаоца из члана 52. овог правилника врши ректор Универзитета одбране, на основу предлога начел-
ника Војне академије, декана Медицинског факултета Војномедицинске академије и начелника Школе нацио-
налне одбране.  



Страна 606 – Број 45 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 12. децембар 2023.
 

Двоглед 

Члан 55. 

Двоглед са посветом додељује се припадницима Војске Србије, државним службеницима и намештеницима у 
Министарству одбране за остварене натпросечне резултате у служби, успех у командовању, обуци и реализа-
цији задатака којима се доприноси изградњи оперативне и функционалне способности Министарства одбране 
и Војске Србије. 

Прелазна заставица „Најбоља команда – јединица  установа” 

Члан 56. 

Прелазна заставица „Најбоља команда – јединица  установа” додељује се јединици која је на крају кален-
дарске године на анализи оперативних и функционалних способности постигла најбоље резултате, на основу пра-
вилника којим се уређују елементи и критеријуми за оцену стања, оперативних и функционалних способности 
Војске Србије. 

Књига (примерак, комплет) 

Члан 57. 

Књига (примерак, комплет) са посветом додељује се припадницима Војске Србије, државним службени-
цима и намештеницима у Министарству одбране, поводом прославе државних и војних празника или органи-
зације одређених активности, за постигнути успех током школовања, за савесно и одговорно обављање задатака 
или постигнуте резултате у служби током календарске године од значаја за организациону јединицу Мини-
старства одбране и Генералштаба Војске Србије, команду, јединицу или установу Војске Србије. 

Књига (примерак, комплет) са посветом додељује се организационим јединицама Министарства одбране 
и Генералштаба Војске Србије, командама, јединицама и установама Војске Србије, правним и физичким лицима 
и другим субјектима из земље и иностранства поводом прославе државних и војних празника или организације 
одређених активности, као знак остварене или добре сарадње у извршењу задатака од значаја за Министарство 
одбране, Војску Србије и Републику Србију. 

Диплома 

Члан 58. 

Диплома се додељује почасним и научним радницима и другим лицима за пројекте и друге активности од 
значаја за Министарство одбране и Војску Србије у области науке, школства, културе, традиција и других области, 
као и за остварене резултате на одређеним спортским такмичењима. 

Диплома се додељује правним и физичким лицима у земљи и иностранству. 
 

Похвала 

Члан 59. 

Похвала се додељује припадницима Војске Србије, државним службеницима и намештеницима у Министарству 
одбране поводом прославе државних и војних празника или организације одређених активности, за постигнуте 
резултате и успех током школовања, за резултате постигнуте у раду у Министарству одбране и изградњи и јачању 
Војске Србије. 

Похвала се додељује само у оквиру Министарства одбране и Војске Србије. 
 

Захвалница 

Члан 60. 

Захвалница се додељује физичким и правним лицима ван Министарства одбране и Војске Србије, поводом 
прославе државних и војних празника или организације одређених активности, као знак остварене и добре сарадње 
и као знак захвалности за учешће у заједничким пројектима од значаја за Министарство одбране и Војску Србије. 

Боравак у објектима Војне установе „Тара” и Војне установе ,,Моровић” 

Члан 61. 

Боравак у објектима Војне установе „Тара” и Војне установе ,,Моровић” додељује се припадницима Војске 
Србије, државним службеницима и намештеницима у Министарству одбране за резултате постигнуте у раду 
у Министарству одбране и изградњи и јачању Војске Србије. 



12. децембар 2023. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 607 – Број 45
 

Изузетно, боравак у објектима Војне установе ,,Тара” и Војне установе ,,Моровић” додељује се и лицима ван 
Министарства одбране и Војске Србије за допринос у остваривању задатака из надлежности Министарства одбране 
и Војске Србије, по посебној одлуци министра одбране. 

Боравак у објектима Војне установе ,,Тара” додељује се у висини седмодневног боравка за две особе, по цени 
„двокреветне собе Супериор” уколико се смештај користи у хотелу „Оморика”, по цени „двокреветне собе” уколико 
се смештај користи у хотелу „Бели бор” и хотелу „Јавор” и по цени „апартман” уколико се смештај користи у хотелу 
„Бреза”, према важећем ценовнику у време доделе награде.  

Боравак у објектима Војне установе ,,Моровић” додељује се у висини седмодневног боравка за две особе, 
по цени двокреветне собе на бази пуног пансиона, према важећем ценовнику у време доделе награде. 

Лицима из става 1. овог члана омогућава се коришћење одсуства које чини саставни део наградног боравка 
у трајању до пет радних дана, у зависности од броја дана потребних за коришћење наградног боравка из ст. 3. 
и 4. овог члана. 

Лица из става 1. овог члана неновчану награду могу користити сами, са пратиоцем или члановима породице.  
Неновчана награда из овог члана може се користити искључиво у континуитету, у години у којој је доби-

јена, а најкасније до 30. јуна наредне календарске године, након чега се губи право на коришћење награде. 
Трошкове који превазилазе износ из ст. 3. и 4. овог члана лица из ст. 1. и 2. овог члана у обавези су да надокнаде 

о свом трошку. 
Остала питања у вези са коришћењем неновчане награде из овог члана уредиће се одлуком надлежног старе-

шине којом се регулише коришћење капацитета војнодоходовних установа. 

V. НАЧИН ПРИБАВЉАЊА И ДОДЕЛЕ ПРИЗНАЊА И НЕНОВЧАНИХ НАГРАДА 

1. Начин прибављања  

Члан 62.  

Признања и неновчане награде, у складу са одобреним финансијским средствима за ту намену, прибавља 
организациона јединица Министарства одбране надлежна за послове традиција под условима, у поступку и на 
начин уређен прописима о јавним набавкама. 

Изузетно од става 1. овог члана, значку војнику на служењу војног рока и образац захвалнице за војника на 
служењу војног рока  захвалницу отаџбине, организациона јединица из става 1. овог члана прибавља од Народне 
банке Србије  Завода за израду новчаница и кованог новца  Топчидер, док боравак у објектима Војне уста-
нове „Тара” и Војне установе ,,Моровић” прибавља у складу са одлуком којом се регулише коришћење капа-
цитета војнодоходовних установа. 

Финансијска средства за набавку признања и неновчаних награда планира организациона јединица Мини-
старства одбране надлежна за послове традиција, у складу са прописима о финансијском плану Министарства 
одбране и Војске Србије.  

Изузетно од става 3. овог члана, планирање средстава за набавку неновчаних награда из члана 25. тач. 5), 6), 
8), 9), 10) и 11) овог правилника врши корисник средстава. 
 

2. Начин доделе 

Члан 63. 

Признања и неновчане награде уручују се на свечан начин у командама, јединицама и војним установама 
Министарства одбране и Војске Србије или пред стројем јединице. 

Члан 64. 

Одлуком председника Републике, на предлог министра одбране, додељује се: 
1) средњовековни српски мач; 
2) официрска сабља; 
3) парадни бодеж. 
Неновчане награде из става 1. овог члана на свечан начин уручује председник Републике или лице које он 

овласти. 

Члан 65. 

Одлуком министра одбране, на предлог начелника Генералштаба Војске Србије, руководиоца органа управе у 
саставу Министарства одбране или руководиоца организационе јединице Министарства одбране, додељује се: 

1) Златна плакета Министарства одбране; 



Страна 608 – Број 45 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 12. децембар 2023.
 

2) Плакета Министарства одбране; 
3) подофицирски тесак првом, другом и трећем у рангу ученику након успешног завршетка Средње стручне 

војне школе „1300 каплара”; 
4) ручни сат са посветом;  
5) књига (примерак, комплет) лицима ван Министарства одбране и Војске Србије; 
6) диплома; 
7) захвалница; 
8) боравак у објектима Војне установе ,,Тара” и Војне установе ,,Моровић” лицима ван Министарства од-

бране и Војске Србије. 
Наредбом министра одбране, на предлог начелника Генералштаба Војске Србије, руководиоца органа управе 

у саставу Министарства одбране или руководиоца организационе јединице Министарства одбране, додељује се: 
1) двоглед; 
2) књига (примерак, комплет) припадницима Војске Србије, државним службеницима и намештеницима 

у Министарству одбране, организационим јединицама Министарства одбране и Генералштаба Војске 
Србије, командама, јединицама и установама Војске Србије; 

3) похвала; 
4) боравак у објектима Војне установе ,,Тара” и Војне установе ,,Моровић” – припадницима Војске Србије, 

државним службеницима и намештеницима у Министарству одбране. 
Признања и неновчане награде из ст. 1. и 2. овог члана на свечан начин уручује министар одбране или лице 

које он овласти. 

Члан 66. 

Наредбом начелника Генералштаба Војске Србије, на предлог руководиоца организационе јединице Гене-
ралштаба Војске Србије или команданта оперативног и истог нивоа, додељује се: 

1) Златна плакета Војске Србије;  
2) Плакета Војске Србије; 
3) Плакета Генералштаба Војске Србије; 
4) подофицирски тесак првом, другом и трећем у рангу слушаоцу Основног курса за подофицире; 
5) ручни сат са посветом; 
6) двоглед; 
7) књига (примерак, комплет); 
8) диплома; 
9) похвала; 
10) захвалница; 
11) боравак у објектима Војне установе ,,Тара” и Војне установе ,,Моровић” припадницима Војске Србије. 
Признања и неновчане награде из става 1. овог члана на свечан начин уручује начелник Генералштаба Војске 

Србије или лице које он овласти. 

Члан 67. 

Наредбом руководиоца органа управе у саставу Министарства одбране или руководиоца организационе 
јединице Министарства одбране односно руководиоца организационе јединице Генералштаба Војске Србије 
или команданта оперативног и истог нивоа, на предлог руководиоца организационе јединице органа управе у 
саставу Министарства одбране или руководиоца организационе јединице Министарства одбране односно руко-
водиоца организационе јединице Генералштаба Војске Србије ранга бригаде и истог ранга или команданта 
бригаде и истог ранга, додељује се: 

1) плакета органа управе у саставу Министарства одбране или плакета организационе јединице Министарства 
одбране односно плакета организационе јединице Војске Србије; 

2) ручни сат са посветом; 
3) књига (примерак, комплет); 
4) диплома; 
5) похвала; 
6) захвалница. 
Признања и неновчане награде из става 1. овог члана на свечан начин уручује руководилац органа управе 

у саставу Министарства одбране или руководилац организационе јединице Министарства одбране односно 
руководилац организационе јединице Генералштаба Војске Србије или командант оперативног и истог нивоа 
или лице које они овласте. 



12. децембар 2023. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 609 – Број 45
 

Члан 68. 

Наредбом руководиоца органа управе у саставу Министарства одбране или руководиоца организационе 
јединице Министарства одбране односно руководиоца организационе јединице Генералштаба Војске Србије 
ранга бригаде и истог ранга или команданта бригаде и истог ранга, на предлог команданта батаљона или коман-
дира истог ранга, додељује се: 

1) плакета војне јединице односно војне установе; 
2) значка ,,Примеран официр – подофицир  војник”; 
3) значка ,,Најбоља посада  послуга  тим”; 
4) значка ,,Одличан стрелац”;  
5) прелазна заставица ,,Најбоља команда – јединица – установа”; 
6) књига (примерак, комплет); 
7) диплома; 
8) похвала; 
9) захвалница. 
Признања и неновчане награде из става 1. овог члана на свечан начин уручује руководилац органа управе 

у саставу Министарства одбране или руководилац организационе јединице Министарства одбране односно 
руководилац организационе јединице Генералштаба Војске Србије ранга бригаде и истог ранга или командант 
бригаде и истог ранга или лице које они овласте. 

Члан 69. 

Наредбом команданта батаљона или командира истог ранга, на предлог командира чете и истог ранга, доде-
љује се: 

1) значка војнику на служењу војног рока; 
2) књига (примерак, комплет);  
3) похвала. 
Признање и неновчане награде из става 1. овог члана на свечан начин уручује командант батаљона или коман-

дир истог ранга или лице које они овласте.  

Члан 70. 

Наредбом командира чете и истог ранга, додељује се: 
1) књига (примерак, комплет); 
2) похвала. 
Неновчане награде из става 1. овог члана на свечан начин уручује командир чете – батерије. 

Члан 71. 

Наредбом ректора Универзитета одбране, на предлог начелника Војне академије, додељује се:   
1) значка „Најбоља посада – послуга – тим; 
2) значка ,,Најбољи кадет – ученик у класи”; 
3) ручни сат првом, другом и трећем у рангу ученику након успешног завршетка Војне гимназије. 
Признања и неновчану награду из става 1. овог члана на свечан начин уручује ректор Универзитета одбране 

или лице које он овласти. 

Члан 72. 

Наредбом начелника војношколске установе или начелника команде односно управе где се слушаоци Основног 
командно-штабног курса и Курса за резервне официре налазе на школовању, на предлог начелника усавршавања 
курса односно начелника класе додељује се након завршетка курса ручни сат првом, другом и трећем у рангу 
слушаоцу Основног командно-штабног курса и Курса за резервне официре. 

Неновчану награду из става 1. овог члана на свечан начин уручује начелник војношколске установе или 
начелник команде односно управе где се слушаоци налазе на школовању или лице које они овласте. 
 

Начин доделе боравка у објектима Војне установе ,,Тара”  
и Војне установе ,,Моровић” 

Члан 73. 

Предлог за доношење наредбе из члана 65. став 2. тачка 4) овог правилника, доставља се организационој једи-
ници Министарства одбране надлежној за послове традиција, актом уз образложење. 



Страна 610 – Број 45 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 12. децембар 2023.
 

Министар одбране доноси наредбу о додели боравка у објектима Војне установе ,,Тара” и Војне установе 
,,Моровић”, на предлог организационе јединице Министарства одбране надлежне за послове традиција, а у складу 
са одобреним финансијским средствима. 

Члан 74. 

Предлог за доношење наредбе из члана 66. став 1. тачка 11) овог правилника, доставља се организационој 
јединици Генералштаба Војске Србије надлежној за људске ресурсе, актом уз образложење. 

Начелник Генералштаба Војске Србије доноси наредбу о додели боравка у објектима Војне установе ,,Тара” и 
Војне установе ,,Моровић”, на предлог организационе јединице Генералштаба Војске Србије надлежне за 
људске ресурсе, на терет финансијских средстава одобрених организационој јединици Министарства одбране 
надлежној за послове традиција. 

Ради праћења реализације наредбе из става 2. овог члана, организациона јединица Генералштаба Војске 
Србије надлежна за људске ресурсе примерак наредбе доставља организационој јединици Министарства одбране 
надлежној за послове традиција, у року од осам дана од дана доношења.  

Члан 75. 

Лицу коме је по одредбама овог правилника додељено признање и неновчана награда може се одузети 
уколико их користи на начин који би могао нарушити углед Министарства одбране и Војске Србије. 
 

3. Евиденције о додељеним признањима и неновчаним наградама 

Члан 76. 

Евиденције о додељеним признањима и неновчаним наградама воде организационе јединице Министарства 
одбране и Генералштаба Војске Србије, команде оперативног нивоа и војне јединице односно војне установе ранга 
бригаде и самосталног батаљона на обрасцу који је дат у Прилогу 5. овог правилника и чини његов саставни део. 

Члан 77. 

Евиденције о додељеним признањима и неновчаним наградама достављају се организационој јединици 
Министарства одбране надлежној за послове традиција до 20. јануара за претходну календарску годину. 

Евиденцију о додељеним признањима и неновчаним наградама за Војску Србије организационој јединици 
из става 1. овог члана доставља организациона јединица Генералштаба Војске Србије надлежна за људске ресурсе. 

VI. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ  

Члан 78. 

Организациона јединица Министарства одбране надлежна за послове традиција дефинише израду и верификује 
идејна решења признања и неновчаних награда. 

Члан 79. 

Припадници Војске Србије, државни службеници и намештеници у Министарству одбране којима је ненов-
чана награда ,,боравак у објектима Министарства одбране и Војске Србије намењеним за одмор и рекреацију 
са једним чланом породице или пратиоцем” додељена до ступања на снагу овог правилника, користиће ненов-
чану награду у складу са одредбама правилника који је био на снази у време доделе неновчане награде.  

Прописи донети у вези са коришћењем капацитета војнодоходовних установа ускладиће се са одредбама 
овог правилника у року од 30 дана од дана ступања на снагу овог правилника. 

Члан 80. 

Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о признањима и неновчаним награда-
ма (,,Службени војни лист”, бр. 22/12, 10/13, 13/16, 13/17, 26/19 и 29/23). 

Члан 81. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у ,,Службеном војном листу”.  
 
Број 1506-40 
У Београду, 11. децембра 2023. године 

Министар одбране 
Милош Вучевић, с. р. 



12. децембар 2023. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 611 – Број 45
 

Прилог 1. 

ИЗГЛЕД ПРИЗНАЊА ОДНОСНО ВОЈНИХ ПЛАКЕТА И ВОЈНИХ ЗНАЧАКА 

Златна плакета Министарства одбране Златна плакета Војске Србије 

  
Уверење о признању за Златну плакету  

Министарства одбране 
Уверење о признању за Златну плакету  

Војске Србије 

  



Страна 612 – Број 45 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 12. децембар 2023.
 

Плакета Министарства одбране Плакета Војске Србије 

  
 
 

Плакета Војног кабинета председника Републике, плакете 
органа управе у саставу Министарства одбране и плакете 

организационих јединица Министарства одбране и  
Војске Србије 

Плакете војних јединица односно војних установа 

  



12. децембар 2023. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 613 – Број 45
 

 
Значка „Примеран официр – подофицир – војник” 

 

  

 
 

 
 

 
 

 
  
  

Значка „Најбоља посада – послуга – тим” 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
  
  
Значка „Одличан стрелац” 

 

  

 
 

 
 

 
 

 
  
  



Страна 614 – Број 45 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 12. децембар 2023.
 

Значка ,,Најбољи кадет – ученик у класи” 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Значка војнику на служењу војног рока 

  

 
Захвалница војнику на служењу војног рока – захвалница отаџбине 

  



12. децембар 2023. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 615 – Број 45
 

Прилог 2. 
 

 
 

ИЗГЛЕД НЕНОВЧАНИХ НАГРАДА 
 
 

Прелазна заставица „Најбоља команда – јединица – установа 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Страна 616 – Број 45 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 12. децембар 2023.
 

Похвала Министарства одбране Похвала Војске Србије  

  
  

Захвалница Министарства одбране Захвалница Војске Србије 

  



12. децембар 2023. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 617 – Број 45
 

 



Страна 618 – Број 45 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 12. децембар 2023.
 
 
 
 

 

 

 

 

 

С А Д Р Ж А Ј 

Страна 

374. Правилник о признањима и неновчаним наградама................................................................................  595 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 

„Службени војни лист”, 11000 Београд, Бирчанинова 5 
Главни и одговорни уредник Татјана Оровић, проф. 

Телефон: 011/3203-133 (32-133) 
Телефон/факс: 011/2910-162 

Штампа: Војна штампарија, Београд, Ресавска 40б  
 


